
І І І І І І І^ І ІШ 
ЧАЭС 

В ГОРОДСКОМ СОВЕТЕ 

46 (132) 

Ч е т в е р г 

12 ноября 
1992 г о д а 

Цена 1$ коп. 

ВЫХОДИТ 
С МАРТА 1990 года. 

УЧРЕДИТЕЛИ ГАЗЕТЫ: 

Славутичский городской Совет 
народных депутатов. 

Администрация производствен-
ного объединения «Чернобыльская 
АЭС». 

Регистрационный номер — Кв — 4 0 

Редактор Елена НОВИКОВА 

Автор макета Борис ИВАЩЕНКО 

в номере: 

* Атомная энергетика страны 
— 1 стр. 

* Любимый город может спать спо-
койно! * СТР" 

* Кто выигрывает и кто проигрывает 
— 3 стр. 

& За нами следят... — 4 стр. 

З метою створення умов 
д л я п р а ц е в л а ш т у в а н н я 
осіб, як і потребують со-
ц іального захисту і не 
здатні на р івних умовах 
конкурувати на ринку пра-
ці, на основі ст. 5 Закону 
У к р а ї н и «Про зайнят ість 
населення» виконком місь-
ко ї Ради народних депута-
т ів затвердив завдання по 
б р о н ю в а н н ю р о б о ч и х 
місць. 

Зобов'яжімо керівників 
п ідприємств, установ і ор-
ган ізац ій міста забезпечи-
ти безумовне виконання 
завдання по б р о н ю в а н н ю 
робочих місць для осіб, як і 
потребують соц іального 
захисту ; не п ізн іше грудня 
1992 року представити в 
м іський координац ійний 
комітет с п р и я н н я зайня-
тост і заявки на всі види 
робіт і к ільк ість робочих 
місць для осіб, які потре-
бують соціального захисту. 

П ідприємства, як і не за-
безпечили виконання квот, 
визначених даним р ішен-
ням, а також п ідприєм-
ства, як і відмовили в 
прийом і на роботу грома-
дян з числа зазначених 
категорій населення, в ме-
ж а х встановленої квоти, 
на підставі ст. 20 Закону 
У к р а ї н и «Про зайнят ість 
населення», в ідраховують 
ц ільовим п р и з н а ч е н н я м 
к о ш т и в розмір і середньої 
р ічно ї заробітної плати за 
к о ж н е не створене робоче 
місце і за к о ж н у таку 
відмову в п р и й н я т т і на 

РЕЗОНАНС 

роботу. 
Ц і к о ш т и спрямовують-

ся в міський фонд с п р и я н -
ня зайнятост і населення 
для о р г а н і з а ц і ї праце-
влаштування осіб, як і пот-
ребують соціального захи-
сту. 

Н а й б і л ь ш у к і л ь к і с т ь 
б р о н ь о в а н и х р о б о ч и х 
місць передбачено надати 
у т а к и х п ідприємствах, ус-
тановах та орган ізац іях : 
Б П К Г ( 4 0 ) , Д Д З (ЗО), 
т р е с т « С А Е Б » ( 5 0 ) , 
А Т П - 1 3 2 5 3 ( 2 6 ) , 
Ц С М С Ч - 5 ( 1 0 ) , В Р П 
(ЗО) та і н ш и х . 

* * * 
В зв 'язку з Постановою 

Каб інету м і н і с т р і в в ід 
23.07.9 Г р . № 106 ) метою 
виконання п. І ст. ЗО За-
кону У к р а ї н и «Про статус 
та соціальний захист гро-
мадян, які постраждали 
внаслідок чорнобильської 
катастрофи», а т а к о ж на 
основі даних відділу дитя -
чих дошк ільних закладів, 
виконавчий комітет міської 
Ради народних депутатів 
вирішив: 

затвердити вартість од-
ного дня харчування дітей 
в д и т я ч и х закладах в сум і 
86 (в іс імдесят ш ість ) кар-
бованців за трет ій квартал 
1992 року; 

міському фінансовому 
відділу компенсувати п ід-
приємствам та установам 
виплату вищезазначених 
витрат зг ідно порядку, 
розробленого М ін істерст -
вом фінансів- У к р а ї н и . 

«Требуем и просим» 
Т о ч к а зрения редакции может не совпадать 

с т о ч к о й зрения авторов публикаций. 

А 
А Д Р Е С Р Е Д А К Ц И И : 255620, Чернобыль-

с к и А Э С , А Ь К - 1 , 2-й этаж. Т е л е ф о н ы : 4-38-00 
4-23-18. 

К О Р Р Е С П О Н Д Е Н Т С К И Й П У Н К Т В 
г. С Л А В У Т И Ч : М о с к о в с к и й квартал, дом № 1, 
кв. 50. Т е л е ф о н 2-03-11. Прием посетителей, 
прием объявлений по вторникам и четвергам 
с 17 до 19 час. 

Д Л Я П И С Е М : 255190. г. Славутич, абонен-
тный ящик № 157. редакция газеты «Импульс». 

Газета набрана фотонабором 
и отпечатана офсетным способом 
на полиграфической базе 
издато.їитна «.Лесна». 

Тираж 2000 

Зак 01270 

(«ИМПУЛЬС» № 43) 

«По вопросу производства 
благоустроительных работ 
территории, прилегающей к 
дому № 6 Тбилисского квар-
тала, объясняем, что со сда-
чей дома в эксплуатацию все 
благоустроительные работы, 
относящиеся непосредствен-
но к дому по периметру, 
благоустройство между до-
мом № 6 и южной линией 
коттеджей застройки с эле-
ментами малой архитектур-
ной формы было выполнено 
в полном объеме. За счет 
оставшихся средств сметного 
лимита по этому кварталу 
(отнесенных кстати, согласно 

акту от 02.02.90, подписанно-
го главным архитектором 
г. Славутич Боровиком Ф. И. 
и главным архитектором 
Тбилисского квартала Гап-
риндашвили В. Т., к общего-
родскому центру) заказчик 
нашел возможность оплатить 
восс гамовительныеу работы, 
что и было выполнено СК 
«ПИС» треста «С АЭС» в ав-
густе—сентябре 1992 г. на 
сумму 104,9 тыс. руб 

Что касается благоустрои-
тельных работ с северной 
стороны дома и в целом 
вдоль автодороги № 6 от 
автодороги N9 3 до автодо-
роги № 2, то они будут 

выполняться после сдачи 
проектно-сметных докумен-
тов с учетом будущего стро-
ительства здания церкви и в 
связи с этим перепланировки 
элементов благоустройства. 

В. ФИЛИППОВ, 
управляющий трестом 

«Славу тичатомэнергостоой». 
* * * 

П. 1. В настоящее время 
институтом КиевЗНИИЭП ве-
дется перепроектирование 
территории между автодо-
рогой № 6 (ул. Комсомоль-
ская) и Тбилисским кварта-
лом, вызванная необходимо-
стью привязки храма право-
славной церкви. 

П. 2. Прокладка инженер-
ных сетей уничтожит часть 
благоустройства территории, 
прилегающей к дому № 6 и 
ФОКу, поэтому в настоящее 
время заказывается проект 
корректировки аллеи Друж-
бы Народов. 

П. 3. Закрыть сквозной 
проезд через Тбилисский 
квартал нельзя по противо-
пожарным нормам. 

П. 4. Средства на оконча-
ние благоустройства Тбилис-
ского квартала в смете име-
ются. Работы будут выполне-
ны по получению откоррек-
тированных проектов. 

Н. ЯКУШЕВ, 
начальник УКСа ПО ЧАЭС. 

ХРОНИКА 
НАШИХ ДНЕЙ 

ЗА БЕЗОПАСНОСТЬ 
Не так давно в Пуще-Водице под Киевом состоялся 

международный семинар по реактивностным авариям на 
атомных электростанциях, организованный Государствен-
ным комитетом Украины по ядерной и радиационной 
безопасности, концерном «Укратомэнергопром» и Ядер-
ным обществом Франции при участии ученых и специали-
стов из разных стран. 

На нем выступил главный инженер Чернобыльской 
АЭС В. Н. Васильченко. 

ЗНАЙ НАШИХ! 
Президентом международной организации Ядерного 

общества (Ядерное общество бывшего СССР) избран 
представитель атомной энергии Украины Владимир 
Фукс — директор Южно-Украинской АЭС. 

СЕМЬ ГРЕХОВ 
Президент немецкой секции «Врачи мира за предотвра-

щение ядерной войны» профессор Шольц определил 
семь «грехов» «мирного» атома: 

1. Добыча и обработка урана, смертоносного для 
человека. 2. Финансовая нагрузка на общество, которое 
вынуждено платить за «дешевую» энергию. 3. Постоянные 
выбросы радиоактивных веществ вследствие работы АЭС, 
создающие малый радиационный фон. 4. Образование 
и аккумулирование расщепленного радиоактивного мате-
риала (плутония), идущего на изготовление атомных 
бомб. 5. Авария на АЭС — постоянная угроза местных 
и глобальных катастроф. 6. Необходимость в обследова-
нии людей, страдающих вследствие 4 и $ грехов. 
7. Нерешенный вопрос захоронения навечно радио-
активных отходов. 

(«Эхо Чернобыля»). 

ЗНАТЬ ЗАРАНЕЕ! 
Шведские специалисты через финскую систему специ-

альной связи будут получать немедленно информацию 
о состоянии дел на российских АЭС, о возможных 
авариях... 

В Финляндии уже создается специальная система 
прямой связи, которая соединит Кольскую, Ленинград-
скую и Игиалинскую АЭС с Центром радиационной 
безопасности Финляндии. 

ЗАНЯТНО... 
Газета «Вестник Чернобыля» в одном из последних 

номеров под рубрикой «Хотите верьте, хотите — нет...» 
опубликовала материал «НЛО контролирует зону!» В нем 
веяние времени — оккультизм: от нереальности потусто-
роннего мира, видимого и познаваемого лишь оп-

ределенным контактером с внеземным разумом, до наших 
чернобыльских будней. Действительно, можно верить или 
нет, а интересно... 

О НАШЕМ БУДУЩЕМ 
3 ноября в Министерстве иностранных дел Украины 

состоялся брифинг, посвященный дальнейшей судьбе 
Чернобыльской атомной станции. В нем приняли участие 
руководители ядерной энергетики Украины. Г. Готовчиц, 
М. Уманец дали объективную оценку состояния дел на 
ЧАЭС, профессионально объяснили присутствующим, как 
и когда можно остановить и вывести из эксплуатации 
атомную станцию. Окончательное решение этого на-
сущного вопроса пока не принято. 



РАДИАЦИОННАЯ ОБСТАНОВКА 

Н Е Т П Р О Б Л Е М ? ГРИБЫ И ДОЗЫ 
о б щ е й площади городской 
территории) . 

Результаты проведенного 
о б с л е д о в а н и я п о з в о л я ю т 
сделать с л е д у ю щ и е основ-
ные выводы: 

1. На территории г. Славу-
тич выявлено, по крайней 
мере , 17 участков со значе-
ниями плотности загрязне-
ния почвы радионуклидами 
цезия, п р е в ы ш а ю щ и м и сред-
нее по городу значение 
(0,82 м к К и / к в . м) в с р е д н е м 
в 3 — 9 раз. 

2. На выявленных участках 
п л о щ а д ь ю от 0,015 до 3,2 га 
с о д е р ж а н и е радионуклидов 
цезия в 5 0 — 1 0 0 раз превы-
шает доаварийное загрязне-
ние почвы этими радионук -
лидами в данном регионе 
( 0 , 0 2 — 0 , 0 5 м к К и / к в . м). 

3. О б щ и й запас радионук-
лидов цезия в почве вы-
явленных участков со значе-
ниями плотности радиоактив-
ного загрязнения выше 2 
м к К и / к в . м составляет 0,4 
Ки, т. е. на 1,4% площади 
городской территории скон-
ц е н т р и р о в а н о п р и м е р н о 
10% от полной активности 
радионуклидов цезия в чер-
те города, равной 4,4 Ки. 

4. По результатам выпол-
ненных исследований 17 вы-
явленных участков м о ж н о 
условно разбить на три груп -
пы: А , В и С. 

5. К группе А м о ж н о отне-
сти участки в пределах го-
родских кварталов, на кото-
рых интервальное значение 
М Э Д составляет (14 ± 3 ) 
мкР ч. 

Площади участков, входя-
щих в эту группу, сравни-
тельно невелики и лежат 
в диапазоне 1 5 0 — 3 9 0 0 кв. м. 
Средняя плотность радиоак-
тивного загрязнения почвы 
участков группы А составля-
ет 4,1 м к К и / к в . м . , - т . е. в 
5 раз выше, чем в с р е д н е м 
по городу . 

6. К группе В м о ж н о отне-
сти посадки сосен у гаража 
М П К Х на площади 1500 кв. м 
со средней плотностью ра-
диоактивного загрязнения 
почвы, равной 4,3 м к К и / к в . 
м, п р и м е р н о совпадающей 
со значением аналогичной 
величины для участков груп -
пы А. Однако , значение 
М Э Д здесь, в среднем, при-
м е р н о в 2,5 раза превышает 
значения М Э Д на участках 
группы А и на 10% превыша-
ет значение контрольного 
уровня (КУ) для М Э Д , уста-
новленное для городской 
территории (30 м к Р / ч ) . 

7. К группе С м о ж н о отне-
сти 2 залесенных участка: 

сосновый перелесок м е ж д у 
СЭС и п о ж а р н о й частью 
(центральная часть города, 
3,2 га) и сосновый перелесок 
м е ж д у котельной и водоочи-
стной станцией (промзона, 
3 га) с п р и м е р н о одинаковы-
ми характеристиками радио-
активного загрязнения. Зна-
чения М Э Д здесь составля-
ют , в среднем, 50 м к Р / ч , 
а значения плотности радио-
активного загрязнения поч-
вы, в среднем, на 3 0 — 
40% превышают значения 
аналогичной величины на 
участках групп А и В и при-
м е р н о в 6 — 7 раз среднее по 
г о р о д у с о д е р ж а н и е радио-
нуклидов цезия в почве. 

На основе проведенного 
исследования по выявлению 
и оконтуриванию участков 
с повышенным с о д е р ж а н и е м 
в почве радионуклидов це-
зия рекомендуется выпол-
нить с л е д у ю щ и е работы: 

1. Разработать критерии 
необходимости проведения 
дезактивационных м е р о п р и -
ятий при локальных превы-
шениях значений радиацион-
ных параметров над средни-
ми значениями с учетом са-
нитарно-гигиенических, соци-
а л ь н о - п с и х о л о г и ч е с к и х *и 
экономических факторов. 

2. Решение о целесообраз-
ности дезактивационных ра-
бот на территориях выявлен-
ных участков с повышенным 
радиоактивным загрязнени-
е м почвы д о л ж н о быть при-
нято после разработки п. 1 
настоящих рекомендаций. 

3. Н е о б х о д и м о продол-
жить работу по оценке эф-
фективности проведенных в 
период 1 9 8 7 — 9 2 гг. в г. Сла-
вутич дезактивационных ме-
роприятий и дальнейшему 
выявлению участков п о в ы ш е н 
ного радиоактивного загряз-
нения с п о с л е д у ю щ е й оцен-
кой их в о з м о ж н о г о влияния 
на дозу облучения жителей 
города. 

4. Целесообразно прове-
дение работ по оценке запа-
са радионуклидов цезия в 
нижележащих слоях почвы 
(за пределами верхнего 
30-см слоя) на территории 
города, где дезактивацион-
ные мероприятия сводились 
к засыпке территории пес-
к о м или слоем чернозема. 
Это в первую очередь отно-
сится к Таллиннскому, Риж-

скому, Вильнюсскому, М о -
сковскому, Ленинградскому 
и Киевскому кварталам, а 
также к центральной части 
города. 

ОБЛУЧЕНИЯ 

Ф о т о Владимира С А В Р А Н А . 

В национальных програм-
мах экологического монито-
ринга, принятых в ведущих 
странах мира, там, где идет 
речь о наблюдениях, оценке 
и прогнозе отклика п р и р о д -
ных биогеоценозов на антро-
погенные воздействия (в ча-
стности, на радиоактивное 
загрязнение природной сре-
ды), особое внимание уделя-
ется грибам. Последние 
включены в приоритетный 
список биологических объ-
ектов, за к о т о р ы м и р е к о -
мендовано постоянно наблю-
дать. Являясь о д н и м из про-
дуктов питания, съедобные 
грибы могут быть существен-
н ы м источником поступления 
радионуклидов в организм 
человека. 

Тем более удивительно, 
что ныне действующие на 
территориях Украины, Рос-
сии и Беларуси официальные 
методические указания по 
расчету дополнительных доз 
облучения вследствие аварии 
на ЧАЭС, по существу, игно-
р и р у ю т факт вхождения в 
рацион человека лесных гри-
бов и ягод. Это сделано, 
разумеется, не случайно, так 
как учет этого реально суще-
с т в у ю щ е г о фактора спосо-
бен существенно скорректи -
ровать в сторону увеличения 
оценку д о з ы облучения, а 
следовательно, и риска про-
живания населения на радио-
активно загрязненных т е р р и -
ториях. ^ 

Леса вокруг г. Славутич 
богаты съедобными грибами, 
которые традиционно ш и р о -
к о используются в пищу в 
сезон и для заготовок. По 
данным с о ц и о л о г и ч е с к о г о 
опроса, проведенного КЭ 
ВНИИАЭС, с р е д н е д у ш е в о е 
потребление жителями г. 
Славутич свежих грибов со-
ставляет 2 кг, а сухих гри-
бов — 0,3 кг. Очевидно, что 
индивидуальное потребле-
ние грибов жителями г о р о д а 
различно. Безусловно, что 
есть и такие, кто вовсе не 
употребляет их в пищу, но 
есть и такая группа граждан, 
у которых индивидуальное 
потребление значительно (в 
несколько раз) превосходит 
средний уровень. По нашим 
оценкам, 10% жителей горо -
да употребляют грибы в ко-

личестве примерно в три 
раза большем, чем указано 
выше. 

Начиная с 1989 года, КЭ 
ВНИИАЭС изучает динамику 
содержания радионуклидов 
в съедобных грибах, собран-
ных в лесах 10-км зоны 
города. Следует отметить, 
что, несмотря на выявленную 
тенденцию к с н и ж е н и ю ра-
диоактивного загрязнения 
грибов, их удельная актив-
ность по -прежнему остается 
достаточно высокой. Иссле-
дования, проведенные в 
этом году совместно с го-
родской СЭС, показали, что 
в 40% отобранных проб гри-
бов 14 видов с о д е р ж а н и е 
радионуклидов цезия превы-
шает предельное значение, 
установленное ВДУ-91 (для 
свежих грибов — 40 н К и / к г , 
для сухих грибов — 200 
нКи /кг ) . П р и м е р н о в 30% 
проб грибов это превышение 
составляет более, чем два 
раза; 2 0 % — б о л е е ч е м три 
раза; в 1 0 % — б о л е е , чем 
десять раз. В 5% проб гри-
бов удельная активность ра-
дионуклидов цезия превы-
шает регламентированное 
ВДУ-91 значение более, чем 
в 20 раз. 

К наиболее радиоактивно 
загрязненным м о ж н о отне-
сти следующие виды грибов : 
польские, п о д б е р е з о в и к и , 
маслята, сыроежки , волнуш-
ки, свинушки. К наиболее 
чистым грибам следует отне-
сти зонтичные и шампинь-
оны. Во всех пробах этих 
грибов удельная активность 
радионуклидов цезия на 
один-два порядка н и ж е пре-
дельного значения. 

С учетом принятого уров-
ня и структуры потребления 
различных видов грибов ж и -
телями Славутича годовая 
индивидуальная доза внут-
реннего облучения только за 
счет этого фактора м о ж е т 
составить 0 , 1 5 — 0 , 4 5 мЗв. 

Таким образом, в о т н о ш е -
нии заядлых грибников спра-
ведливо п р е д у п р е ж д е н и е 
аналогичное тому, с кото -
р ы м Минздрав обращается 
к курильщикам «Потребле-
ние грибов опасно для ваше-
го здоровья». 

Е. ИВАНОВ, 
начальник КЭ ВНИИАЭС. 

В мае 1992 г. КЭ ВНИИАЭС 
было проведено детальное 
исследование распределения 
радионуклидов цезия на тер-
ритории г. Славутич. В про-
цессе этих работ определи-
лись места, в которых плот-
ность радиоактивного за-
грязнения превышала 2 
м к К и / к в . м. Число таких кон-
трольных точек составило 
п р и м е р н о 8 % от о б щ е г о 
объема выборки (300 к. т.). 

В октябре 1992 г. проведе-
но обследование участков 
почвы с повышенным содер-
жанием радионуклидов це-
зия. 

На данном этапе исследо-
ваний предстояло о п р е д е -
лить пространственные мас-
штабы участков повышенно-
го (по сравнению со сред-
ним по г. Славутич, равным 
0,82 м к К и / к в . м) радиоактив-
ного загрязнения. Для этого 
в окрестностях о б н а р у ж е н -
ных на первом этапе иссле-
дований контрольных точек 
проводился дополнительный 
отбор проб. 

Всего было отобрано 209 
проб почвы в 23 выявленных 
контрольных точках, распо-
ложенных в Таллиннском 
(3), Рижском (2), Белгород-
ском (1),' Ленинградском (2), 
М о с к о в с к о м (4), Киевском 
(3) кварталах, центральной 
части г о р о д а (6) и п р о м з о н е 
(2) на общей площади, рав-
ной 14 га (около 2,5% всей 
городской территории) . 

В число обследуемых на 
втором этапе исследований 
не вошли несколько участков 
с повышенным (на май с. г.) 
радиоактивным загрязнени-
е м почвы, территория кото-
рых впоследствии у ж е под-
верглась дезактивации (два 
участка в Белгородском 
квартале и по о д н о м у уча-
стку в М о с к о в с к о м и в цент-
ре города) . 

В местах отбора проб про-
водились измерения М Э Д на 
высоте о д н о г о метра от по-
верхности земли. 

Полученные данные под-
твердили наличие повышен-
ного радиоактивного загряз-
нения почвы на 17 из 23 об-
следованных участков (около 
75% от о б щ е г о числа), рас-
положенных на территории 
площадью 11 га ( о к о л о 
2 % от общей площади го-
р о д с к о й территории) . При 
этом суммарная площадь 
участков на этой т е р р и т о р и и 
с плотностью загрязнения 
почвы радионуклидами це-
зия свыше 2 м к К и / к в . м со-
ставляет 7,7 га (т. е. 1,4% от 

ЧЕРНОБЫЛЬ... 

Совещание 
на Ровенской 

АЭС 
К в ы в о д у о н е о б х о д и -

м о с т и т е х н и к о - э к о н о м и -
ч е с к о г о о б о с н о в а н и я 
п у с к а новых б л о к о в н а 
А Э С р е с п у б л и к и п р и ш л и 
г л а в н ы е и н ж е н е р ы у к -
р а и н с к и х а т о м н ы х э л е -
к т р о с т а н ц и й . Э т о з а к л ю -
ч е н и е с д е л а н о в х о д е 
з а с е д а н и я их с о в е т а , с о с -
т о я в ш е г о с я на Р о в е н с к о й 
А Э С . 

О т м е ч а л о с ь , ч т о б у д у -
щ е е з а к р ы т и е Ч е р н о -
б ы л ь с к о й с т а н ц и и у с и л и т 
э н е р г е т и ч е с к и й г о л о д , а 
ч т о б ы э т о г о н е с л у ч и -
л о с ь , ц е л е с о о б р а з н о 
в в о д и т ь в д е й с т в и е у ж е 
с м о н т и р о в а н н ы е и п о ч т и 
г о т о в ы е я д е р н ы е у с т а -
н о в к и Р о в е н с к о й , Х м е л ь -
н и ц к о й и З а п о р о ж с к о й 
А Э С . О д н о в р е м е н н о 
п р а к т и к и о б р а т и л и в н и -
м а н и е на п р о б л е м у х р а -
н е н и я и з а х о р о н е н и я 
р а д и о а к т и в н ы х о т х о д о в . 
Р е ш е н о о п и р а т ь с я в 
э т о м на л у ч ш и е о т е ч е с т 
в е н н ы е р а з р а б о т к и , и м е -
ю щ и е с я в а р с е н а л е х и -
м и к о в . 

Виктор МАЗАНЫЙ. 

2 стр. № 46 (132) 

На смену 
«серпастому, 

молоткастому» 
Его з а г р а н и ч н ы е в а -

р и а н т ы — с л у ж е б н ы й и 
д и п л о м а т и ч е с к и й — н а ч а -
л и с ь в в о д и т ь с я п о с т е п е н -
н о , з а м е н я я о т ж и в ш и е 
с в о й с р о к д о к у м е н т ы , 
у ж е с 1 н о я б р я т е к у щ е г о 
г о д а . 

О б э т о м с о о б щ и л ж у р -
н а л и с т а м на б р и ф и н г е н а -
ч а л ь н и к К о н с у л ь с к о г о у п -
р а в л е н и я и н о с т р а н н ы х 
д е л У к р а и н ы П е т р С а р д а -
ч у к . 

О н в ы р а з и л б л а г о д а р -
н о с т ь п р е д с т а в и т е л я м 
ф и р м ы - и з г о т о в и т е л я п а с -
п о р т о в « К а н а д и е н Б э н к 
Н о у т к о м п а н и » , к о т о р а я 
в ы п о л н и л а заказ за ч и с т о 
с и м в о л и ч е с к у ю п л а т у . 
П р и э т о м н о в ы й з а г р а -
н и ч н ы й п а с п о р т У к р а и н ы 
с о о т в е т с т в у е т м и р о в ы м 
с т а н д а р т а м и и м е е т м н о -
г о с т е п е н н у ю з а щ и т у . О н 
р а с с ч и т а н , как и п р е ж д е , 
на пять лет и б у д е т в ы д а -
ваться М И Д о м У к р а и н ы . 

Ч т о к а с а е т с я о Ь щ е -
г р а ж д а н с к и х п а с п о р т о в , т о 
о н и б у д у т в в о д и т ь с я 
ч у т ь п о з ж е — с 1 я н в а р я 
1993 года . 

Г о в о р и л и на б р и ф и н г е 
и о с о з д а н и и о т е ч е с т в е н -
н о г о п р е д п р и я т и я п о в ы -
п у с к у п а с п о р т о в . Н а с е й 
с ч е т в е д у т с я п е р е г о в о р ы 
с Ф Р Г о п о с т а в к а х н е о б -
х о д и м о г о о б о р у д о в а н и я , 
б у м а г и , к р а с о к . 

О т м е ч е н о т а к ж е , ч т о 
в б л и ж а й ш е е в р е м я б у -
д е т л и б е р а л и з о в а н а в и з о -
в а я п о л и т и к а . 

Олеся МИХАЙЛОВА. 

12 ноября 1992 года 



ЯДЕРНАЯ ВОИНА 
В газете «Московские новости» было сообщено , что пра-

вительство России выделило деньги для п р о д о л ж е н и я 
строительства атомных станций на территории России. 

Этот материал вызвал б у р н у ю р е а к ц и ю на Западе, а само 
решение встречено резко отрицательно. М е ж д у тем в М и -
нистерстве атомной энергетики России уверены, что тре-
бования Запада о н е м е д л е н н о м закрытии российских 
атомных станций вызваны не только чернобыльской 
катастрофой и заботой о собственной безопасности. 

Д е л о в том, что несколько лет назад отношения 
м е ж д у российскими и западными атомщиками обостри-
лись. Сейчас м е ж д у ними идет ожесточенная борьба, 
часто без правил. Главное в ней для Запада, по мне-
н и ю нашей с т р а н ы , — вытеснить с у п е р к о н к у р е н т а — р о с с и й -
с к у ю а т о м н у ю п р о м ы ш л е н н о с т ь — с восточноевропейско-
го, ближневосточного и, более того, нашего собствен-
ного рынка. Корреспондент «МН» А н д р е й КОЛЕСНИКОВ 
беседует об этом с заместителем министра энергетики 
России Евгением РЕШЕТНИКОВЫМ. 

— В м и р е сейчас строится 
19 реакторов Европейское 
и м и р о в о е реакторострое-
н и е — в простое. Но и фран-
цузам, у которых хороший 
реактор на 1300 тысяч ки-
ловатт, и немцам свой «Кон-
вой», и американцам свои 
реакторы надо куда-то сбы-
вать. И вот, начав с атаки 
на наши реакторы, постро-
енные в Чехо-Словакии и 
Германии, Запад развора-
чивает свое наступление 
на Россию. 

— Какова тактика этого 
наступления! 

— П о с л е о б ъ е д и н е н и я 
Германии н е м ц ы с большим 
ш у м о м закрыли а т о м н у ю 
станцию «Норд», к о т о р у ю м ы 
строили для ГДР. Сказали, 
что она не соответствует 
с о в р е м е н н ы м з а п а д н о г е р -
манским н о р м а м безопас-
ности. Конечно, станция, с о о -
руженная 20 лет назад, не 
м о ж е т соответствовать н о р -
мам безопасности, приня-
тым для всего м и р а в 1990 
году. Но сами немцы, по 
нашим сведениям, д о ж и д а -
ются июля-августа, когда 
правительство продаст ее 
по нулевой стоимости. Вы-
купит ее или «Сименс», 
или какая-нибудь д р у г а я 
фирма, и станция снова за-
работает. Н е м ц ы уже поти-
хонечку заказали у нас зап-
части для нее. У меня есть 
все д о к у м е н т ы на этот заказ. 
Сами они п о м е н я ю т п р и б о р -
н у ю часть (это п р и м е р н о 
4 процента стоимости стан-
ции) и начнут получать са-
м у ю д е ш е в у ю в Германии 
электроэнергию, а прода-
вать, естественно, будут по 
р ы н о ч н о й стоимости. 

— Вы хотите сказать, что 
н е м ц ы нисколько не сомне-
ваются в надежности наших 
реакторов ! 

— Разумеется. Д а ж е реак-
т о р ы РБМК внушают Западу 
гораздо меньше отвращения, 
чем кажется. Все решает 
политика, а не безопасность. 
А й в е н С е л и н , п р е д с е -
датель комиссии по ядерно-
му ' р е г у л и р о в а н и ю С Ш А , 
заявил на днях: «Все 16 
реакторов чернобыльского 
типа представляют колос-
сальную опасность и д о л ж -
ны быть остановлены. Это 
самые уязвимые реакторы 
в мире». И при этом ого-
ворился, что литовские АЭС 
— это третье п о к о л е н и е 
АЭС с реакторами РБМК и 
«не настолько опасны, по-
скольку у них не так велик 
коэффициент п о л о ж и т е л ь -
ной реактивности». А рос-
сийские остановить надо не-

медленно. 
Когда такое читает спе-

циалист, он д о л ж е н допус -
тить одно из двух: либо это 
откровенная д е з и н ф о р м а -
ция, либо Селин просто ни-
чего не понимает в деле, 
к о т о р ы м занимается. Все эти 
станции делались по одина-
ковым технологиям. Какое 
третье поколение?! Признай-
тесь прямо, что главное для 
вас — з а д а в и т ь Р о с с и ю , 
м о щ н о г о п р о и з в о д и т е л я 
атомных технологий, а не 
Литву, которая сама не 
может справиться д а ж е с 
одной своей станцией и на 
к о т о р у ю вы уже имеете 
виды. 

— Простите, но когда вы 
в ы г о р а ж и в а е т е р е а к т о р ы 
РБМК, вас н е в о з м о ж н о по-
нять. В конце концов Чер-
нобыль был у нас, а не у 
них. 

— Я их не выгораживаю. 
Все российские а т о м щ и к и 
согласны с тем, что их 
надо выводить из эксплуата-
ции, хотя, кстати, после 
чернобыльской аварии на 
всех РБМК была проведена 
радикальная реконструкция. 
Но м ы согласны, что срок 
их ж и з н и истекает. Одна-
ко, остановить их сразу м ы 
не м о ж е м , ибо это приве-
дет к р е з к о м у падению 
энергетических м о щ н о с т е й 
в России. У нас весь севе-
ро-западный регион д е р -
ж и т с я на Л е н и н г р а д с к о й 
станции. Для того , чтобы 
построить з а м е щ а ю щ и е бло-
ки, н у ж н о не меньше 10 
лет. 

— Но разве м ы м о ж е м так 
д о л г о ждать ! Где гарантия, 
что не д о ж д е м с я еще одной 
аварии! 

— Вот п е р е д о мной таб-
лица срабатывания аварий-
ных защит э н е р г о б л о к о в 
АЭС в расчете на один блок 
в 1991 году. Россия—0 ,93 
аварийной ситуации, Ф р а н -
ц и я — 1 , 4 , Ш в е ц и я — 1 , 4 , С Ш А 
— 1 , 2 . У нас один из самых 
низких, за исключением Япо-
нии, показателей. Постро-

енная, к п р и м е р у , с нашей 
п о м о щ ь ю венгерская стан-
ция «Пакш» по резуль-
татам 1991 года занимает 
второе место в м и р е после 
канадской по всем парамет-
рам — у р о в н ю безопаснос-
ти, коэффициенту исполь-
зования. Финская «Ловиза», 
сданная нами под к л ю ч , — 
третье место. 

— Но ведь известно, что 
вся э л е к т р о н н а я ч а с т ь , 
к о т о р о й оснащаются зару-
б е ж н ы е станции, на порядок 
выше, чем наша. 

— Да, наша гражданская 
п р о м ы ш л е н н о с т ь , к о т о р а я 
занимается э л е к т р о н и к о й , 
тут б е с к о н е ч н о отстает . 
Но не так давно, с нача-
лом конверсии, выяснилось, 
что есть целевые заводы, 
выпускающие великолепную 
электронику. М н о г и е в Ев-
ропе знают и хотят делать с 
нами совместные предпри-
ятия по строительству стан-
ций. Ф и н н ы , например. Они 
решили строить н о в у ю стан-
ц и ю и объявили м е ж д у -
народный конкурс с участи-
ем ведущих ф и р м — А Б Б , 
« С и м е н с » , « Ф р а м а т о м » , 
«Веттингауз»... П о заклю-
чению финской надзорной 
компании «Стук», уровень 
безопасности нашей стан-
ции соответствует всем со-
временным м е ж д у н а р о д н ы м 
стандартам. А преимущест -
во перед западными ф и р -
мами в том, что наш про-
ект совместный. Ни одна 
западная ф и р м а близко не 
подпускает к своим проек -
там. Это означает для по-
купателей кабальную зависи-
мость в плане запчастей 
и топлива. М ы обходимся 
стране, п о к у п а ю щ е й стан-
цию, дешевле. Это очень 
р а з д р а ж а е т и н о с т р а н н ы е 
фирмы. 

— Поэтому они и бьют 
нас «под дых» чернобыль-
ской авариен! 

— Да нет. Ни Западная 
Европа, ни А м е р и к а всерьез 
уже давно не пользуются 

этой картой. Теперь они 
действуют просто беспар-
донно. Вот вам история с 
Ираном. Десяток лет назад 
туда со своими проектами 
пришли немцы, французы, 
американцы и начали стро-
ить каждый с в о ю станцию. 
П о т о м , п о с л е р е в о л ю -
ции, когда политическое по-
ложение в Иране стало очень 
н е с т а б и л ь н ы м , н е м ц ы и 
французы сами ушли оттуда, 
а американцев просто вы-
гнали. К этому времени 
там стояла почти готовая 
станция «Бушер», туда уже 
оборудования завезли про-
центов на 70. В начальной 
с т а д и и г о т о в н о с т и б ы л а 
французская станция. 

В последние г о д ы ситуа-
ция вроде б ы изменилась 
к лучшему. Бывший пре-
зидент СССР подписал с 
Рафсанджани с о г л а ш е н и е , 
по к о т о р о м у м ы п о д р я д и -
лись построить в Иране че-
тырехсотку — станцию сред-
ней мощности из двух бло-
ков. М ы начали переговоры. 
И вдруг М И Д получает пи-
сьмо от посла С Ш А по осо-
бым поручениям Кеннеди, 
где в почти р а з в я з н о й 
ф о р м е от России т р е б у ю т 
не соваться в Иран. 

— Что, без всякого повода! 

— Нет, повод был найден: 
реакторы могут быть исполь-
зованы для военных целей. 
А что сами американцы, 
когда активно работали на 
иранском рынке, не прини-
мали это во внимание? И 
нам не осмеливались рань-
ше мешать. Но как только 
Россию со всех сторон об-
л о ж и л и кредитами, как толь-
ко Буш пообещал 24 мил-
лиарда, все изменилось , 
и п р е ж д е всего — тон. Он 
стал просто хамоватым. П р о 
и с т о р и ю с к р и о г е н н ы м и 
двигателями для Индии зна-
ют у ж е все. А м е р и к а уг-
р о ж а е т э к о н о м и ч е с к и м и 
санкциями, если Россия по-
ставит их Индии. А все 
из-за чего? В п р о ш л о м го -
ду Буш не запрещал сво-
им ф и р м а м — « Д ж е н е р а л 

дайнемикс» и д р у г и м — 
участвовать в тендере по 
к р и о г е н н ы м д в и г а т е л я м 
для Индии. Но все они про-
играли Главкосмосу. Вот и 
вся история. 

— Что вы сделали в иран-
ской ситуации! 

— Иран провел инспекцию 
М А Г А Т Э , результаты кото-
р о й были д о л о ж е н ы на 
директорате этой органи-
зации. Комиссия подтвер-
дила, что реакторы не могут 
быть использованы для воен-
ных целей. Более того, Иран, 
подписавший д о г о в о р о не-
распространении я д е р н о г о 
оружия, отдался под все-
о б ъ е м л ю щ и й к о н т р о л ь 
М А Г А Т Э , а это полностью 
исключает возможность п р о -
изводства ядерного оружия. 

— Западные ф и р м ы про-
глотили эту п и л ю л ю ! 

— Они, обгоняя д р у г д р у -
га, снова бросились в Иран. 
Немцы вернулись для оцен-
ки возможностей достройки 
своей станции. Ф р а н ц у з ы 
оказались хитрее и о с т о р о ж -
нее — на их станцию пришли 
китайские гпециалисты. 

— Какие деньги принесет 
нам этот проект ! 

— Два миллиарда долла-
ров чистой прибыли. Нам, 
вероятно, надо вести себя 
более агрессивно в этой 
ожесточенной конкурентной 
борьбе, иначе б у д е м терять 
о г р о м н ы е д е н ь г и . М И Д 
России поддерживает нас в 
этом. В письме Кеннеди 
ведь речь идет не только об 
Иране. От нас т р е б у ю т , что-
бы м ы не трогали ни Па-
кистан, ни Индию. А когда 
м ы приближаемся со своими 
проектами к берегам А м е -
рики, то начинается такое... 

М ы п р е д л о ж и л и Кубе усо-
в е р ш е н с т в о в а т ь п р о е к т 
финской станции « Л о в и -
за». Его у ж е д в а ж д ы рас-
смотрела комиссия М А Г А Т Э 
и признала о т в е ч а ю щ и м 
всем м е ж д у н а р о д н ы м стан-
дартам безопасности. В кон-
це года, м е ж д у тем, будут 
еще три комиссии. И все 

по т р е б о в а н и ю наших аме-
риканских друзей. Американ -
цы давят: прекратите с т р о -
ительство. 

Россия вложила в эту стан-
ц и ю уже больше миллиар-
да рублей, она готова на 
90 процентов, м ы привезли 
туда оборудования на 85 
процентов. По российским 
м е р к а м станция была б ы 
запущена в сентябре с л е д у ю -
щ е г о года. Но кубинцы с м о -
гут это сделать только в 
1995 году. Кстати, м ы п р е д -
ложили кубинцам воспользо-
ваться автоматизированной 
системой управления «Си-
менса», и они согласились. 
Я как инженер не м о г у по-
нять, почему м ы д о л ж н ы 
уходить с почти готовой 
станции, уровень безопасно-
сти на которой выше, чем 
на многих американских. 

Но это, честно говоря, 
семечки. Главное — запад-
ные политики и п р о м ы ш л е н -
ники сегодня активно пре-
тендуют на то, о чем ра-
ньше и думать не с м е л и , — 
на российский рынок. Г-н 
Тепфер, министр о х р а н ы 
о к р у ж а ю щ е й с р е д ы Герма-
нии, т о ж е очень м н о г о гово-
рит о том, что надо с р о ч н о 
закрыть все реакторы типа 
РБМК, и что Германия для 
этого готова выделить милли-
он марок. Но денег -то этих 
нет. Судя по всему, г -н 
Тепфер хочет продать нам 
немецкий блок, только и 
всего. 

— Запад в соответствии 
с вашей логикой, не м о -
жет быть заинтересован в 
выделении денег для повы-
шения безопасности наших 
реакторов. 

— Разумеется. Вот в п р о -
шлом году ЕС приняло р е -
шение дать нам 44 миллио-
на э к ю как раз для этой 
цели. Д о сих пор ни о д н о г о 
экю м ы не получили. Ре-
шение было блокировано на-
шими конкурентами. Л ю б ы е 
п е р е г о в о р ы заканчивались 
тем, что от нас требовали 
купить у с т а н о в к и , п о в ы -
ш а ю щ и е б е з о п а с н о с т ь , 
у западных фирм. А нам в 
большинстве случаев доста-
точно было приобрести ноу-
хау и станок. И п е р е г о в о р ы 
неизменно заходили в тупик. 

Р е з ю м и р у я наш разговор 
такого р о д а с журналистом, 
хочу сказать: мы, р о с -
сийские атомщики, б у д е м 
стоять д о последнего. Как 
говорится, ч у ж о й земли м ы 
не возьмем ни пяди, но 
и своей вершка не отдадим. 

«Московские новости». 
№ 22. 

ИНФОРМАЦИЯ ГОРОДСКОГО УЗЛА связи 
абонентов местную 

связь. 
По состоянию на 1 ок- двух 

тября 1992 года подавля- ГТС. 
ющее число абонентов го- Учитывая многочислен-
родской телефонной сети ные просьбы абонентов, основного телефонного 
не рассчитались за услуги городской узел связи про- аппарата в городе соста-
связи, предоставленные в длевает срок оплаты за- вит: 
текущем году. Только за долженности до 20 но-
междугородние разговоры ябрЯ 1992 года, 
сумма долга составила Обратное включение 

будет проводиться после общественных организа-
неодно- Уплаты задолженности и Ций — 20 000 купонов; 

оплаты за обратное а 

включение телефона 

телефонную нов в месяц. те или проводке в квар- нтленче абонента воз-

Плата за установку 

— для населения — 
5 000 купонов; 

— для бюджетных и 

Плата за перестановку тире: можно на протяжении 

3 млн. рублей. 
Несмотря на 

кратные предупреждения 
о имеющейся задолженнос-
ти, абоненты игнориру- сУмме РУГ>-
ют все замечания, не Для выяснения суммы 
оплачивают счета за задолженности за между-
междугородние перегово- городние разговоры необ-
ры, а также не вносят ходимо прийти с имею-
своевременно абонент- щимися квитанциями об 
скую плату, тем самым оплате в абонементский 
нарушая утвержденные отдел узла связи. 
Министерством связи Администрация узла 

— для предприятий на-
в родно-хозяйственного 

сектора — 80 ООО купонов. 
Плата за установку па-

раллельного телефонного 12"5 рулонов; 
аппарата: 

— для бюджетных и 
общественных организа- купонов, 

основного или параллель-
ного телефонного аппара-
та: 

— для предприятий и 
организаций __ 

в одной комнате — 
250 купонов, 

в одном здании — 750 
купонов, 

в другое здание — 2 ООО 
купонов; 

— для населения 
одной комнате — 

ции 
в ІХІНОМ помещении 

2 ООО купонов, 
_ в разных помещениях — «Правила пользования го- связи приносит свои изви- ,А „„ 

г „ - 04 иии купонов, родской и сельской теле- нения тем абонентам, чьи 
фонной связью в У край- телефоны были отключе-
не». ны ошибочно. 

В связи со сложившейся Одновременно ставим в 
ситуацией городской узел известность, что с 1 ок-
связи вынужден был от- тября 1992 года утверж-
ключить 4 ноября более дены новые тарифы на 

Абонементная плата за 
основной телефонный ап-
парат: 

— для населения — 90 
купонов в месяц; 

— для организаций и 
предприятий — 600 купо- ния в телефонном аппара 

— для предприятий и 15 дней при условии вне-
организаций— 115 купо- сепии платы за neputx), на 
нов; протяжении которого 

— для населения — 215 абонент был закрыт, 
купонов. а также платы за обрат-

Абонементная плата ное открытие абонента 
вносится на протяжении в сумме установочной 
текущего месяца за лю- платы, 
бой период, но не менее, В случае не оплаты 
чем за один месяц. счета за междугородние 

При непоступлении телефонные разговоры в 
абонементной платы до течение 5 дней абонента 
10 числа следующего ме- предупреждают. При не-
сяца абонент предупреж- погашении задолженнос-
дается, и телефон от- ти в течение 5 дней после 

в одном здании — 375 ключается. Такой теле- предупреждения телефон 
фон может быть включен выключается, 

в другое здание — 1 000 после внесения до 25 чис- Допуск технических ра-
ла платы за обратное ботников городского узла 

линии включение в сумме 120 ку- связи к осмотру и исправ-
понов и оплаты задол- лению телефонных аппа-

— для предприятий и женности за пользование ратов, дополнительных 
организаций — 600 купо- услугами телефонной свя- приборов и линий произво-

зи. дится только при предъ-
За невнесение абонемен- явлении этими работни-

тной платы до 25 числа нами удостоверения с фо-
следующего месяца або- тографией, скрепленной 
нент закрывается. После печатью, а также наряда 
этого закрытия восста- на производство работ. 

купонов. 
Восстановление 

по просьбе абонента: 

нов; 
— для населения — 300 

купонов. 
Вызов электромонтера 

для выявления поврежде-

3 стр. № 46 (132) 
12 ноября 1992 года 



ЗНАЕТЕ ЛИ ВЫ, что 
С 15 СЕНТЯБРЯ проводится подписка 

на ВАШУ газету «ИМПУЛЬС»! 
НЕ подписывайтесь на «ИМПУЛЬС», 

если Вам НЕ интересны: 
& — н о в о с т и атомной энергетики; 
1 е — жизнь коллег на других АЭС; 
& — решения правительства по атом-

ной энергетике вообще и по Черно-
быльской АЭС в частности; 

* — г о р о д с к и е новости; 
& — р а д и а ц и о н н а я обстановка; 

советы хозяйкам, домашним 
мастерам, огородникам; 

- к — проблемы воспитания детей и 
подростков; 

* — р е к л а м а и объявления. 
Ах, интересны! Тогда не забудьте 

зайти в СЛАВУТИЧСКИЙ ГУС и упла-
тить за годовую подписку 104 рубля. 

Всего 2 рубля за номер — и 
«Импульс»— верный друг 

Вашей семьи 
всегда с Вами! 

ЭКСПЕРТЫ МАГАТЭ НА ЧАЭС 
В конце октября с двух -

дневным визитом на Чер-
нобыльской атомной побы-
вали эксперты М А Г А Т Э 
в лице Ларса Рэдберга, 
заместителя заведующего 
отделом гарантий и инс-
пекций ( Ш в е ц и я ) , Олли 
Хейноннена, эксперта это-
го ж е отдела ( Ф и н л я н д и я ) 
и И р ж и Лекмана, эксперта 
по эксплуатации ( Ч С Ф Р ) . 
И х сопровождали В. Е. 
Ш е в ч е н к о и А. В. Крайнов 
(отдел гарантий Г А Э Н 
У к р а и н ы ) 

Эксперты прибыли на 
Ч А Э С с инспекцией, го-
товясь к постановке стан-
ц и и п о д г а р а н т и и 
М А Г А Т Э . Главным коор-
динатором по техническим 
вопросам от Ч А Э С был 
н а з н а ч е н ) а м е с т и т е л ь 
главного инженера стан-
ции по науке В. В. Карнау-
хов. В работе приняли 
участие и специалисты из 
отдела ядерной безопас-
ности реакторного цеха. 
Эксперты встречались с 
главным инженером стан-

ции В. Н. Васильченко. 
Г р у п п а экспертов побы-

вала на складе свежего 
топлива, в центральных 
залах 1-го, 2 - г о и 3 - го 
блоков, помещениях хра-
нения топлива и кантова-
теля на блоках № 1 и № 
3, а т а к ж е ознакомились 
с хранением отходов ядер-
ного топлива. 

П р е д п о л а г а е т с я , ч т о 
следующий визит экспер-
тов М А Г А Т Э состоится 
в декабре текущего года, 
когда они приедут у ж е 

с конкретными предложе-
н и я м и по контролю за 
ядерным топливом на Чер-
нобыльской атомной элек-
тростанции. 

Специалисты дали высо-
к у ю оценку подготовки 
оперативного персонала 
Ч А Э С , надежности хране-
н и я свежего и отработан-
ного топлива с соблюдени-
ем специальных требова-
н и й и надеются на дальне-
йшее сотрудничество. 

С' Ш Е К С Т Е Л О , 
инженер Ч А Э С . 

РЕПОРТАЖ 

НАЕДИНЕ 
С ПРИРОДОЙ 

ЗАВОД НА ОКРАИНЕ 

12 ноября 1992 года 

Улетят осенью птицы — пустынны станут леса. 
А вернутся весной — и снова жизнь переливается через 
вершины... 

Шумное, пестрое облако жизни кочует по нашей земле. 
То оно тут, у нас,— и леса наши переполнены щебетом, 
свистом и писком. То оно где-то там, за морями и за 
горами,— и леса наши пусты и глухи. И мы тоскуем 
и ждем, мы ругаем себя, что не наслушались летом про 
запас птичьих песен и голосов. Но приходит пора, и волна 
жизни снова выплескивается в наши леса. 

Мы привыкли, что каждую весну сама собой накатыва-
ется волна. А вдруг однажды прилива не станет? Все ли 
мы делаем, чтобы облако не редело? 

Николай СЛАДКОВ. 

Славутич, пр. Энтузи-
астов, 2 — это адрес Сла-
вутичского хлебозавода. 
Свою первую продукцию 
завод выпустил в апреле 
1989 года и с тех пор 
бесперебойно снабжает 
город хлебом. 

Немного статистики: 
на заводе работает чуть 
менее ста человек. Ежед-
невно отсюда в город по-
ступает пять с полови-
ной тонн хлеба, одна 
тонна доставляется на 
ЧАЭС. 

Но, как сказал в беседе 
со мной главный инженер 
завода Н. В. Пилипенко, 
эти цифры отнюдь не 
говорят о том, что это 
полная мощность завода. 

— Мы можем выпекать 
одного только хлеба до 
15 тонн в сутки,— гово-
рит Николай Василье-
вич.— Прибавьте в этому 
различные кондитерские 
изделия. Но... Все упира-
ется в рынок сбыта. 

— А не принимались ли 
попытки расширить 
этот рынок? 

— Конечно пробовали. 
Возили свою продукцию 
и в Любеч, и в Чернигов. 
Но если в Любече нас 
просто попросили *не 
беспокоиться», то в Чер-
нигове чуть было, мягко 
говоря, не нарвались на 
неприятности, но не бу-
дем ворошить прошлое. 

Хорошо. Г о, о чем мы 
говорили. >мі> день сегод-
няшний. день «черашний. 
А каковы планы на лает-
ра? 

Тяжелая сейчас зада-
ча строить какие-либо 
планы на будущее. Но тем 
не менее мы хотим нала-
дить линию по производ-
ству и разливу безалко-
гольных напитков. 

— И пива? 
— Нет. Пиво мы ва-

рить не будем. Как пока-
зали лабораторные иссле-
дования, в местной воде 
содержится много железа 

и других микроэлементов, 
ухудшающих качество пи-
ва. 

— Вы упомянули конди-
терские изделия... 

— Да. Мы сейчас выпу-
скаем кексы, заварные пи-
рожные, торты. Но, к со-
жалении' >/?1с/ продукция 
все меньше поль.<\спн я 
спросом. 

— Почему? 
— Все из-за очень высо-

кой цены. Причем от это-
го страдают в равной 
степени как покупатели, 
так и мы. 

— И еще о планах на 
будущее. Сейчас всюду 
слышны разговоры о при-
ватизации, частной соб-
ственности... 

— Я понял Вас. Есть 
желание преобразовать 
наш завод в акционерное 
предприятие. 

— И будут свои акции? 
— Обязательно. Так 

что, тот кто верит нам, 
кто желает помочь — ми-
лости просим. 

и многом мы говорили 
с Н. В. Пилипенко. А за-
вод жил. Выпекался хлеб. 
Румяный, душистый. И 

машины, навсегда впитав-
шие тот запах, развози-
ли хлеб по городу... 

НА СНИМКАХ: Ах, 
как вкусна хлебная ко-
рочка — прямо с пылу, с 

жару! Хлеб поспел, пора 
вынимать. Этим занима-
ется Ольга ВАСИЛЬ-
К О В А . 

Н и к о л а й Л О З И Н . 
Фото автора. 

ИНОСТРАННЫЙ ЮМОР 
Известной английской акт-

рисе нанес визит некий аме-
риканский журналист. Бесе-
дуя с актрисой, он, видимо 
по привычке, положил обе 
ноги на стол. Заметив удив-
ленный взгляд хозяйки дома, 
он понял свою бестактность 
и стал что-то бормотать в 
оправдание. 

— Ничего, н и ч е г о ! — сказа-
ла актриса.— Не стесняйтесь, 

чувствуйте себя как дома. 
Если хотите, можете поло-
жить на стол все четыре 
ноги... 

* * * 

Бабушка маленького Яся 
громко храпит. Из другой 
комнаты мать спрашивает: 

— Ясь, бабушка уснула? 
— Д а , — отвечает Ясь,— за 

исключением носа. 

(13 

пион 
- 22 ноября) 

Быстротечный век пио-
иа-цветка. А человеку-
пиону не стоит волновать-
ся о своем здоровье: все 
выдержит. Конечно, при 
разумных перерывах в 
работе. Пиону следует 
быть более сдержанным 
и меньше информировать 
окружающих о своих пла-
нах. 

комплекса ф р а н ц у з с к и й 
приключенческий фильм 

« Л Е О П А Р Д » . 
Эта детективная интрига 

с элементами комедии раз-
ворачивается на фоне 
экзотических африканских 
джунглей . Основная тема 
фильма — п р и к л ю ч е н и я и 
любовь. 

Г л а в н ы е р о л и и с -
п о л н я ю т прекрасные акте-
ры французского кино 
К л о д Брассер, Д о м и н и к 
Лаванан. 

* * * 
18 ноября начинается 

д е м о н с т р а ц и я о с т р о -
с ю ж е т н о г о боевика произ-
водства С Ш А 

« М Е С Т О ДЕЙСТВИЯ». 
Это фильм с н а п р я ж е н -

н ы м п р и к л ю ч е н ч е с к и м 
с ю ж е т о м и чрезвычайно 
захватывающими эффект-
ными трюками , драками, 
гонками. Есть в фильме 
и красивая ж е н щ и н а , ко -
т о р у ю преследуют, и брил-
лианты, которые х о т я т 
отнять, и конечно же , 
любовь... 

Сегодня заканчивается 
демонстрация психологи -
ческой драмы производст-
ва Ф р а н ц и и 

« П О Т А С К У Ш К А » . 
Молодая девушка про-

воцирует любовника на 
преступление , р а з р е ш а я 
у х а ж и в а т ь за собой, а за-
тем заявляет, что ее наси-
луют. . . 

* * * 
С 12 по 17 ноября ваше-

му вниманию предлагается 
фильм 

«УСПЕТЬ В С П О М Н И Т Ь » 
производства С Ш А . 

. . .Чтобы спасти очарова-
тельную Анну, Эдди дол-
ж е н успеть вспомнить... 

Рекламу этого фильма 
вы можете посмотреть по 
1-й программе телевиде-
ния. 

* * * 
С 13 по 18 ноября на 

экране кино-концертного 


